INDICAÇÃO Nº 62/2018

AUTOR: VEREADOR PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinado, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da

Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

Reinaldo Azambuja, Governador do Estado de Mato Grosso do Sul, com

cópia ao Excelentíssimo Senhor José Robson Samara Rodrigues de Almeida,

Prefeito Municipal, solicitando a complementação da pavimentação asfáltica

da Avenida Geraldo Rodrigues de Almeida até o seu final, numa extensão de

mais ou menos 200 metros, com localização no bairro Jardim Primavera,

nesta cidade.

      JUSTIFICATIVA

      Como sabem Vossas Excelências, a

Avenida Geraldo Rodrigues de Almeida está recebendo relevantes serviços, dos

quais destacamos o alargamento no trecho que chega à Avenida Orlando

Mascarenhas Pereira e a pavimentação asfáltica da extensão que segue até o novo

prédio que abriga Ministério Público Estadual, com localização no bairro Jardim

Primavera.

      Uma questão, porém, nos chama a

atenção, que é o fato do asfalto não chegar até o final da avenida citada. Cerca de

200 metros restantes da via ficará sem receber a melhoria.

É inconcebível a ideia de que uma

benfeitoria que demorou tanto tempo para ser executada, que vai chegar até o

novo prédio que abriga o Ministério Público Estadual, seja interrompida a poucos

metros do seu final. Lembrando que por ocasião da aprovação de novo

loteamento naquela região, aludida avenida estará com o seu asfalto incompleto,

o que será motivo de transtornos para o poder público municipal, haja vista que

os novos loteamentos deverão contar com asfalto para a sua aprovação e

posterior comercialização dos lotes.

Assim, espero que Vossas Excelências

façam gestões no sentido de contemplar a extensão final da Avenida Geraldo

Rodrigues de Almeida, para que o serviço seja de fato concluído e não venha

gerar problemas futuros.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal

de Aparecida do Taboado - MS, 07 de maio de 2018.

PR. RONALDO NÉRIS DE JESUS

                  VEREADOR